leyau que per dreyta linha deben succedy et no aya feict testament,

que los cossos ensemps ab lo bayle prenguan toz sos bees et los

tenguan en lor man per ung an et un dia,feict enventari sufficien-

tement, et si dedens lodit terme no si es mostrat herete, losdits bees

et heretaige sia la meytat au senho et l'autre meitat a la voluntat

deusdits cossos.

XVIII. Item, que lo senho deudit loc ny sos officies no poscan fe

ordenansa ny mettre en lodit loc statut, ordenansas, constitucios

en deguna maneyra ses voluntat deus cossos, et si se fasia lo

contrari, que degun habitant deudit loc no sia tengut de tenir ny

observarlosdits estatuts, ordenansas, ny costumas.

XIX. Item, que los cossos deudit loc ho lor messatge poscan, de

lor propria auctoritat, culhir et levar collectas , tailhas en lodit loc

fasedoras, et los habitans deudit loc de quinha condition que sian

compelli et penhera, et los gatges preses vene et encanta alieua

ayssi cum lor sera vist fazedo.
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XX. Item, que cascun que tenga faus pés ou fausa mesura et ab

aquera ben a plus que sia statuit et ordenat per losdits cossolhs

en lodit loc de Guiseritz et sas apertenensas, que sia punit en

LXsols tholozas au senho, et que no use de ung an dequet offici,

et los pés et mesuras coma faussas sian mesas au pilloret.

XXI. Item, si degun demanda xsols tholosas en la cort deusdits

cossols et voilha refferi lo jurament au reu1 et estar sobre aquera
-

petition a son sagrament, si lo reu aquo revoqua que sia per con-

fessat et a satisfe las causas demandadas, sia condempnat sino que

lo reu voilha lo jurament defferi à Factor, et si a fe et lodit actor

reloga a prene lodit jurament que per la maneyra susdita lo-

dit actor sia connegut et de la demanda lou reu sia absot, et en

xx dines tholosas per la ley au senhosia condempnat.

XXII. Item, que cascun habitado deudit loc puosca de sa pro-

pria auctoritat, en lodit loc et sas pertenensas, tot layron notari

en son hostau et en totas sas autres possessios ou deffora, en

cas que fuga ab lo furt, et si naffra lodit layron ou lo occis, que

no sia tengut en deguna pena si en autra maneyra no podia tie

las causas panadas, ni podia aretie2. Lou layron deu jour ou aquel

que rapina si an lo furt ho rapina fugiva, ho si se deffende ab

armas et probat per testemonis lo furt ho la rapina, deu estre cre-

sut lo desraubat de las causas que a perdusas a son sagrament.

XXIII. Item, que los maseres sian tengutz de bene bonas carns